
                               

      

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

               

    

PREGÃO ELETRÔNICO 
 

              

  

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LAGES 

               

    

Nr.:   37/2024 
  

                 

                  

CNPJ: 11.840.546/0001-77 Telefone: (49) 3251-7600 
                

                      

         

   Processo  16/2024 
     

                      

      

Endereço: PRAÇA LEOBERTO LEAL, 20 - CENTRO 
        

                      

         

   Data do Processo: 05/04/2024 
     

                      

      

CEP: 88501-310 - Lages 
       

                     

                                   

  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

  

                               

  

O Secretário de Administração e Fazenda, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente pela Lei 14.133/2021, Decreto Municipal nº 20.682/2023, Decreto Municipal 21.151/2024 e 
alterações posteriores, resolve: 

  

                               

  

01 – Adjudicar e Homologar a presente Licitação nestes termos: 
  

                               

    

a) Processo Nr.: 16/2024 
  

    

b) Licitação Nr.: 37/2024 - PE 
  

    

c) Modalidade: Pregão eletrônico 
  

    

d) Data Homologação: 04/06/2024 
    

e) Objeto da Licitação: Registro de Preços destinado à Aquisição de Materiais e Equipamento para atender a 
demanda do Laboratório Municipal de Lages. 

  

           

                               

   

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:  Marca Unid. Quant. Vlr. Unitário Total do Item 
    

                               

   

ATLANTICO BC PRODUTOS PARA SAUDE LTDA 
              

                               

   

8 Frasco Coletor Universal Estéril Graduado de 100ml.  
Apresentação: Embalados individualmente, sem pá, 
tampa vermelha. 
Características: Graduado até 80 ml. Fabricado em 
poliestireno cristal, estéreis. Garantia contra defeitos de 
fabricação. 

FIRSTLAB UND. 5.000,0000 0,31 1.550,00 
    

                         

                               

   

10 Scalp Intravenoso Nº 23.  
Características: Dispositivo para infusão intravenosa. 
Garantia contra defeitos de fabricação. 

LABOR IMP UND. 7.000,0000 0,21 1.470,00 
    

                         

                               

   

13 Lâmina de Bisturi Tamanho 10.  
Apresentação: Caixa com 100 unidades. 
Características: Esterilizada. Garantia contra defeitos de 
fabricação. 

MEDIX CX 2,0000 26,50 53,00 
    

                         

                               

                

Total Fornecedor: 3.073,00 
    

   

DIAG SOLUTION ARTIGOS MEDICOS LTDA 
              

                               

   

4 Kit para Coloração de Ziehl Neelsen. 
Apresentação: Caixa contendo 3 frascos de 500ml. 
Características: Conjunto de corantes para pesquisa de 
bacilos álcool-ácido resistentes: 1 frasco com 500ml de 
Fucsina Fenicada seg. Ziehl-Neelsen, 1 frasco com 
500ml de Azul de Metileno concentrado e 1 frasco com 
500ml de Descorante para Ziehl ou Descorante para 
B.A.A.R. 

RENYLAB CJT 10,0000 55,00 550,00 
    

                         

                               

   

5 Solução Descorante para Ziehl Neelsen.  
Apresentação: Frasco com 500ml.  
Características: Validade de 12 meses a contar da data 
da entrega. Em conformidade com o INMETRO e com as 
recomendações contidas nas normas da ABNT no que  

RENYLAB CJT 3,0000 34,00 102,00 
    

                         

                               

          

 

Lages,  
       

  

04/06/2024 
         

                  

    

ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS 
  

    

Secretário de Administração e Fazenda 
  

 

 

                       

Página 1 /3 
   



                             

      

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

               

    

PREGÃO ELETRÔNICO 
 

             

  

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LAGES 

               

    

Nr.:   37/2024 
  

                 

                 

CNPJ: 11.840.546/0001-77 Telefone: (49) 3251-7600 
                

                     

        

   Processo  16/2024 
     

                    

     

Endereço: PRAÇA LEOBERTO LEAL, 20 - CENTRO 
        

                     

        

   Data do Processo: 05/04/2024 
     

                    

     

CEP: 88501-310 - Lages 
       

                    

                                 

   

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:  Marca Unid. Quant. Vlr. Unitário Total do Item 
    

                             

    

couber. 
                    

                             

   

9 Frasco Coletor Universal 100ml.  
Características: Fabricado em poliestireno cristal; com 
pá. Garantia contra defeitos de fabricação. 

FIRSTLAB UND. 10.000,0000 0,34 3.400,00 
    

                        

                             

   

11 Lâmina para Microscopia Fosca sem Lapidar 26mm x 
76mm.  
Apresentação: Caixa contendo 50 unidades.  
Características: Espessura 1.0mm a 1.2mm. Garantia 
contra defeitos de fabricação. 

EXACTA CX 100,0000 6,29 629,00 
    

                        

                             

   

12 Lâmina de Vidro para Microscopia Comum. 
Apresentação: Caixa contendo 50 unidades. 
Características: Lisa, sem lapidar; 26mm x 76mm; 
espessura 1.0mm a 1.2mm. Garantia contra defeitos de 
fabricação. 

EXACTA CX 150,0000 5,60 840,00 
    

                        

                             

   

14 Lamínula para Microscopia 22mm x 22mm.  
Apresentação: Embalagem com 100 unidades. 
Características: Tamanho de 22mm x 22mm. Espessura 
0,13mm a 0,16mm. 

FIRSTLAB CX 12,0000 5,20 62,40 
    

                        

                             

   

20 Peneira Descartável para Exames Parasitológicos.  
Apresentação: Caixa com 100 unidades.  
Características: Filtro descartável com alça de 
segurança, para exames parasitológicos para taças de 
125ml e 250ml. Em conformidade com o INMETRO e 
com as recomendações contidas nas normas da ABNT 
no que couber. 

DESKARPL
AS 

CX 15,0000 93,00 1.395,00 
    

                      

                        

                             

              

Total Fornecedor: 6.978,40 
    

   

GERAES DIAGNOSTICA LTDA 
              

                             

   

1 Antígeno P/ Teste VDRL.  
Apresentação: Faz no mínimo 250 testes. 

WAMA CX 500,0000 32,50 16.250,00 
    

                        

                             

              

Total Fornecedor: 16.250,00 
    

   

TDA MATERIAIS E INSUMOS PARA LABORATORIO LTDA 
              

                             

   

17 Tubo para Coleta de Sangue à Vácuo com EDTA 13mm 
x 75mm.  
Características: Com K3EDTA, tampa roxa e volume de 
aspiração 5ml, cada bandeja com 100 tubos. Garantia 
contra defeitos de fabricação. 

Labor import BDJ 15.000,0000 0,42 6.300,00 
    

                        

                             

   

18 Tubo para Coleta de Sangue à Vácuo.  
Características: Com gel, ativador de coágulo 
13x100mm, tampa amarela e volume de aspiração 5ml. 
Garantia contra defeitos de fabricação. 

Labor import UN 15.000,0000 0,62 9.300,00 
    

                        

                             

   

21 Pipeta Pasteur (Transferência) Descartável Graduada 
3ml.  
Apresentação: Pacote com 500 unidades.  
Características: Material polietileno. Comprimento 
150mm. Não estéril. Garantia contra defeitos de 
fabricação. 

Perfecta PCT 10,0000 40,67 406,70 
    

                        

                             

          

 

Lages,  
       

  

04/06/2024 
         

                  

    

ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS 
  

    

Secretário de Administração e Fazenda 
  

 

 

                     

Página 2 /3 
   



                           

      

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

              

   

PREGÃO ELETRÔNICO 
 

            

  

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LAGES 

              

   

Nr.:   37/2024 
  

                

                

CNPJ: 11.840.546/0001-77 Telefone: (49) 3251-7600 
               

                   

      

   Processo  16/2024 
     

                  

    

Endereço: PRAÇA LEOBERTO LEAL, 20 - CENTRO 
       

                   

      

   Data do Processo: 05/04/2024 
     

                  

    

CEP: 88501-310 - Lages 
      

                  

                               

   

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:  Marca Unid. Quant. Vlr. Unitário Total do Item 
    

                           

             

Total Fornecedor: 16.006,70 
    

             

Total geral: 42.308,10 
    

                           

          

 

Lages,  
       

  

04/06/2024 
         

                  

    

ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS 
  

    

Secretário de Administração e Fazenda 
  

 

 

                   

Página 3 /3 
   

 


		2024-06-12T10:03:05-0300
	ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS:01975466926


		2024-06-12T10:03:18-0300
	ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS:01975466926


		2024-06-12T10:03:32-0300
	ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS:01975466926




